## XLIV.

Objeto del cap. xxxvii se son los sentidos literal y espirital. Autoridad de S. Gerónimo

CAPÍTULO XXXVII. Este capítulo es independiente del que precede, y contiene como él dos profecias. La primera anuncia el restablecimiento de la casa de Israel bajo la figura de una multitud de huesos secos que reviven. La segunda representa la reunion de las dos casas de Israel y de Judá bajo un solo rey, designado bajo el nombre de David, el cual no es otro que el Mesias, que el mismo Jesucristo, cuya alianza se anuncia aqui expresamente. San Gerónimo distingue estas dos profecias y observa que la primera es una vision famosa, una vision que se ha hecho célebre por la lectura que se hace de ella en todas las iglesias: *Famosa est visio, et omnium ecclesiarum Christi lectione cele-*

(1) *Hebr. xi. 14. et seqq.*

brata (1). Como el primer objeto que esta vision presenta es una resurreccion, comienza San Gerónimo exponiendo la interpretacion de los que la entienden de la resurreccion general que hace igualmente parte de la creencia de los Judíos y de los cristianos: *Qui ergo putant de resurrectione quae ab omnibus et judaeis et christianis creditur, Dei esse sermone, haec solent dicere* (2). Hace despues observar que en esta interpretacion se presenta una dificultad, diciéndose que todos estos huesos son la casa de Israel: *Hoc videtur facere questionem, eo quod non de generali resurrectione, sed proprie de resurrectione dicatur domus Israel* (3). Indica otra que estriba en que se dice que estos hijos de Israel resucitados de esta suerte, serán llevados á la tierra de Israel: *Et si, sicut nonnulli arbitrantur, de generali resurrectione dicit sermo divinus, quid necesse fuit specialiter dici: et inducam vos in terram Israel* (4). Observa que á estas dificultades, se contesta que la casa de Israel representa á los justos, y la tierra de Israel á la tierra de los vivos (5): *Qui ergo de generali resurrectione haec dicta intelligunt illud quod videtur facere questionem: Ossa haec universa, domus est Israel, ad Sanctorum resurrectione referunt. Terram autem Israel quam resurgentibus Dominus pollicetur, illam esse confirmant de qua scriptum est* (6): *Beati mites quoniam ipsi possidebunt terram. Et placebo Domino in regione vivorum* (7). Hace notar despues que los que lo entienden así, no deben pretender que esta interpretacion sea la única admisible, sin negar la resurreccion general que está por otra parte muy sólidamente fundada en otros textos: *Qui autem taliter interpretantur ista, non debent nobis facere invidiam, quod istum locum aliter exponentes, resurrectionem negare videamur. Scimus enim multo robustiora testimonia et in quibus nulla sit dubitatio in Scripturis sanctis reperiri* (8). Refiere algunos pasages que establecen el dogma de la resurreccion futura, y advierte que hay otros muchos. Despues de lo cual muestra cómo, sin grangearse censura alguna, se puede aplicar esta profecia al restablecimiento de la misma casa de Israel: *Ex quo perspicuum est non nos resurrectionem negare, sed haec non scripta de resurrectione contendere, et per resurrectionis parabolam, de restitutione Israel prophetari, qui eo tempore captivus erat in Babylone. Nec statim haereticis occasionem dabimus, si haec de resurrectione communi intelligi denegemus. Numquam enim poneretur similitudo resurrectionis ad restitutionem Israelitici populi significandam, nisi staret ipsa resurrectio, et futura crederetur: quia nemo de rebus non extantibus incerta confirmat. Totaque nostra illo tendit assertio, quod quomodo videtur incredulum (acaso incredibile) quod ossibus aridis et multa vetustate confectis, futura resurrectio promittatur; et tamen futurum est quod promittitur; sic et restituito populi Israel qui ductus est in captivitatem et in toto orbe dispersus, videtur quidem incredibilis his qui Dei non norunt potentiam; sed tamen futura est: quia ego, inquit, Dominus locutus sum, et faciam sicut pollicitus sum* (9). Pasa despues á exponer las diversas opiniones sobre el cumplimiento de esta profecia: *Sed haec omnia Judaei, vel sub Zorobabel, ut prius dixi, expleta confirmant, quando magna est facta commotio, et re-*

(1) *Hier. in Ezech. xxxvii. tom. iii. col. 958.—(2) Ibid.—(3) Ibid. col. 959.—(4) Ibid.—(5) Ibid.—(6) Math. v. 4.—(7) Psal. cxvii. 9.—(8) Hier. in Ezech. xxxvii. tom. iii. col. 959.—(9) Ibid.*

*gnum Chaldaeorum in Medos Persasque translatum, vel in praesentia Christi sui, quem putant esse venturum. Nos autem spiritualiter post crucem Domini Salvatoris completa memoramus, et quotidie fieri in his vel maxime qui instar Lazari peccatorum suorum fasciis colligati, ad vocem Domini suscitantur, et vere sunt domus Israel, arena quondam, et nullam spem habens salutis; sed intrante in se spiritu gratiae, et porrigente Domino manum, de profundo inferi liberantur (1): San Gerónimo no pasa mas adelante; pero es necesario confesar que no habiéndose cumplido esta profecía mas que sobre una parte de los Judíos en el establecimiento de la Iglesia, su entero cumplimiento está reservado para la conversion entera de este pueblo al fin de los tiempos.*

XIV.  
Objeto de la segunda parte del capítulo xxxvii segun los sentidos literal y espiritual. Autoridad de S. Gerónimo

San Gerónimo viene despues á la segunda parte de este capitulo, es decir, á la promesa de la reunion de las dos casas de Israel y de Judá. Observa que la casa de Judá habia vuelto á su pais, pero que la de Israel estaba todavia en su tiempo cautiva entre los Medos: *Tribum Juda post annos septuaginta antiquae terrae redditam; decem autem tribus, quae vocabantur Israel, usque hodie in montibus uribusque Medorum servire captivas (2).* Concluye de esto que la reunion de que aqui se habla es la que se hizo en Jesucristo: *Praesens igitur prophetia haec ex ore Domini pollicetur quod utrumque sibi jungatur imperium, hoc est, regnum Judae et regnum Israel; tollaturque virga Ephraim, qui de Joseph stirpe generatus est cum reliquis tribubus, quae ei sociatae sunt, et jungatur virgae Juda, ut nequaquam vocetur Juda et Israel; sed uno nomine appellentur Juda, et sub figura prophetae, qui praecedit in typo Domini Salvatoris, nequaquam duobus manibus, sed una Christi teneatur manu (3).* Mas adelante añade: *Et servus, inquit, meus David rex super eos; de quo et angelus loquitur in Evangelio (4), quod regnaturus sit super domum Jacob, et regni ejus non sit finis.... Cumque sub tali rege fuerint, percutiam illis foedus pacis, nequam ut in veteri Testamento, certaminum atque bellorum, sed pactam quam ut in veteri Testamento, certaminum atque bellorum, sed pactam pacis quae exsuperat omnem sensum.... Et dabo, inquit, sanctificationem meam, sive sanctuarium, in medio eorum in perpetuum: quod Judaei de templo interpretantur, quod sub Zorobabel extractum est. Sed quomodo stare poterit hoc quod dicitur, in perpetuum, cum templum illud quod a Zorobabel extractum est, et postea a multis instauratum, romano igne succensum sit? Quae omnia referenda sunt ad Ecclesiam, et ad tempora Salvatoris, quando tabernaculum ejus positum est in Ecclesia, ubi factus est Deus noster, et nos populus ejus, praefectusque omnium est, ut sciunt quod ipse sit Dominus, et ipse sanctificet Israel, non juxta carnem, sed juxta spiritum: quando sanctificatio ejus in medio credentium facta est in perpetuum. Mas adelante manifiesta cómo se hizo la union de las dos casas de Israel y de Judá en Jesucristo: *Vere in adventu Domini Salvatoris, duae virgae, et ut in hebraico positum est, duo ligna, in unum juncta sunt sceptrum, et in baptismo Christi dudum separata sociantur: ut sunt in unum novum hominem, et in unam gentem, neque polluantur ultra in idolis et abominationibus, sed mundi lavacro sint populus Dei, et imperet eis Christus, et habitent super terram mitium, terram viventium, quam dederat servo suo Jacob,**

(1) Hier. in Ezech. xxxvii. tom. III. col. 960.—(2) Ibid. col. 962.—(3) Ibid.—(4) Luc. i. 32. et 33.

*qui populum Israel (ó mas bien Esau) in matris ultra supplantavit (1).* Propone despues otro sentido, considerando esta profecía bajo otro punto de vista (2): *Sin autem voluerimus juxta prophetiam Osee, quae pene omnium ad decem tribus dirigitur, id est, ad Joseph et Ephraim, et Samaritaniam et Israel, intelligere falsi nominis scientiam, et diversas turbas haereticorum, hoc dicemus: Quod in ultimo tempore, quando subintraverit plenitudo gentium, et omnis Israel salus fuerit; tunc etiam adversarii populi, qui contra domum Judae et confessionem Ecclesiae pugnaverunt, tradant se Ecclesiae fidei, et universis erroribus derelictis, et principibus mundi istius qui destruantur, et patriarchis suis, qui eos in blasphemiarum barathrum deduxerunt, consurgant et relinquat idola sua, et abominationes suas quas de suo corde confixerant, et de cunctis sedibus suis in quibus peccaverunt transeant ad ecclesiasticam fidem, et mundentur, et sint populus Christi; et ipse sit Deus eorum: tunc plenitudo in Osee propheta dicitur me novi (3).* De aqui pasa á la interpretacion de los judaizantes (4): *Quod si Judaei et christiani judaizantes, haec ad mille annorum voluerint referre regnum, necessitate coguntur, ut suscipiant omnes qui salvi fuerint habituros in terra Israel, aedificandam Jerusalem, extruendum templum, cunctas legis caeremonias exercendas, observandum sabbatum, accipiendam circumcisionis injuriam, manducandum et bibendum, et divitiarum abundantiam pro summa beatitudine et cunctis opibus aestimandum, cum Apostolus dicat (5): Esca ventri et venter escis; Deus autem et hunc et illas destruet. Quomodo autem in typo resurrectionis superior sermo propheticus, restitutionem judaei populi demonstravit, non carnalem, sed spiritualem; sic et ista propheta nequaquam ad carnis, sed ad animae pertinet felicitatem, et ad Christi fidem, qui mandatur in baptismo, cujus regnum in perpetuum est, ut non expectemus ventura quae transacta sunt, et quotidie transigi novimus. Pero como esta profecía ha tenido cumplimiento en una parte de la nacion judia en tiempo de Jesucristo y de los apóstoles, se cumplirá tambien en la nacion entera al fin de los siglos, no en el sentido grosero y carnal que le dan los Judíos y judaizantes, sino en el espiritual, en el que se ha cumplido, y que reconoce San Gerónimo en tiempo de Jesucristo y de los apóstoles. La reunion de las dos casas de Israel y de Judá será entónces la reunion de los dos pueblos, de manera que Israel será quien venga á reunirse con Judá de quien se ha separado; es decir, será el pueblo judío que se reunirá con el cristiano; y por esta reunion entrará en la alianza que hizo Jesucristo con su Iglesia, y de esta manera participará de las prerrogativas anexas á esta alianza.*